Intelli-

Intelligebant enim hominem qui Deum non timet, non posse ullius imperio, ratione aliqua contineri. Quomodo enim Dei metu sublato, belluam & hominē discernes? Aut ut rectius dicam, quæ bellua tam inmanis, & truculenta est, quæ sit cum homine, qui nomen Dei non extimescit, feritate comparanda? At vide quantum inter istos Evangelij magistrōs, & homines à vera religione alienos, qui respublicas olim condiderunt, interfit. Illi cum prudenter intelligerent populum sine metu numinis legitimo imperio contineri non posse, falsas religiones instituerunt: isti ut audaciam hominum confirmarent, de vera religione metum qui hominum libidines frenare potuisset, omnino detraxerunt: illi qui fortasè Deum humana curare minime credebāt, Dei tamen metum imperitis iniiciebant: isti qui se diuinæ mentis interpretes esse iactant, operā obnixè dant, ut homines christianos omni Dei metu soluant, & ita in omne facinus sane confidenter impellant. Attamen nondū quàm recte se gerant disputo: sed quàm malam de se opinionem commoueat ostendo. Id enim videntur efficere, ut omnem viam salutis, ijs qui sunt aliquo crimine alligati, modis omnibus intercludant. Si enim nihil metuent, quis eorum ingemiscet? Quis suscepta flagitia lamentabitur? Quis ad odium suæ ipsius improbitatis exarscescit? Quis ad honestatem atq; sanctitatem totius animi viribus aspirabit? Quis ad Christi pedes abiectus cum lacrymis veniā petet? Quis operibus humanitatis & clementiæ flagitiorum suorum maculas eluendas suscipiet? Quid? inquit, tu in lacrymis, & in lamentis, tu in dolore ex scelesti tui recordatione concepto, tu in benignitatis officij iustitiæ puritatem collocas? ita sanè. atque, ut id faciam, non cuiusuis autoritate, sed legis diuinæ prescriptis adducor. Quòd autem vos aliud sentiaris, id non mediocriter admiror. Lacrymæ (inquit) fidei imbecillitatem coarguunt: omnia verò opera humana quamuis incenso pietatis studio gerantur, sunt insiti sceleris, quod nunquam elui potuit, contagione polluta & infecta. Quòd autem scelere contaminatum est, non poterit animum scelere confectum, aliqua ratione subleuare. Nos igitur hæc sapienter admodum considerantes, nullo modo salutem nostram in lacrymis, nec in operibus, sed in sola fide ponimus. Hæc iam mihi multo maiorem admirationem efficiunt. Fides enim hæc, qua Christi merito ad Deum aditum habemus, in diuinam legem respicit, ipsius Dei verbis innititur, Christiq; nostri Rectoris imperium minime recusat. Ergo cum diuina lex

quoties in flagitium aliquod incidimus, nos ad fletum vocet, cū omnes etiam prophete maximis vocibus, vt dolore atq; gemitu, & clementiæ operibus conceptum scelus expiemus, admonēat, cum ipse Dei filius aperte dicat, omnes qui nō egerint pœnitentiā, omnino perituros, atq; denūciat, eos qui bona egerint, in vitam æternam ingressuros, qui verò mala egerint igne sempiterno cruciandos esse, fidei munus & officium esse cōstituo, dolere, lamentari, contra suscepta flagitia odium acre & infestum cōcipere, & à prauitate vitæ ad studium honestatis & charitatis animo inflammato cnuerti. Quæ quidem omnia fides quoties viua atque vigens est, neque oppressa corporis cupiditate languescit, egregie præstat. Non quod aliquid ipsa in se ponat, sed quod diuinitus edocta planè sentiat, clementiæ diuinæ magnitudinē, ad eos solum permanere, quos impuritatis susceptæ pœnitet, & toto animo ad diuinæ legis studium conuertitur. Ea igitur opinio, qua quisq; secluso dolore, neglectis operibus, charitatis studio restincto, spem sibi sempiternæ felicitatis ostendit, nō fides appellanda est, sed audacia, temeritas & cōfidentia. Porrò autem salutaris mœsititiæ fructum tolli, & benignitatis studium restringui, plane constat cum homines statuunt, neque mœsititia, nec pro dolore, nec vllis sanctis operibus crimen deleri, sed potius susceptum crimen, noua criminis accessione cumulari. crimen siquidem statuunt esse lamentari, nullumq; opus sine crimine edi posse confirmant. Admiranda igitur, & obstupenda est hæc doctrina, quæ tam incredibiles res explicandas, & animis hominum inculcandas, tanta confidentia suscepit. Est ne aliquid aliud in illa similiter admirandum? Similiter admirandum inquis? imò quod tantum stuporem incutiat, vt neque Medulæ caput improviso oculis obiectū citius homines in silicis naturam conuertat. Quid illud tandem est? Rationem humanam alligant: cōsiliij libertatem eripiunt: voluntatem vinculis sempiternis impediunt: totumq; hominem iudicio, atque adeo sensibus orbant, & ita spoliatum omni sui ipsius arbitrio relinquunt, vt nihil inter illum, & lapidem interlit. Omnia namque ea, quæ homines animo designant, moliuntur, efficiunt, siue illa bona, siue mala sint, ad Deum authorem reuocant, & fatali, atq; sempiterna necessitate confringunt. Ex quo sequitur, nullum esse cōsiliū in vita, nullū iudiciū, nullā virtutis laudē, nullū flagitij dedecus, nullā iustitiæ vim, nullū præmiū iure atq; merito honestati propositum, nullum supplicium recta ratione turpitudini cōstitutum.

Quam

Quam enim rationem habet, vt ego pro eo scelere, quod non sponte mea suscepi (illud enim necessitate compulsus admisi) sempiternas pœnas exoluam? Aut quid conuenit, vt pro ea fide, quam non voluntate mea, sed motu & impulsu diuino coactus obseruaui, præmijs sempiternis afficiar? & quod videtur esse facinus horrendum & detestandum, iniquitatis istius causa tota Deo est istis tam præclaris authoribus assignanda. Sic enim disputant, eum sine vlla discriminis causa & ratione tantum quia li buit, ab omni temporis æternitate selegisse, quos sibi ascisceret, & gloria sempiterna remuneraret: & quos improbatos sempiterno supplicio mactaret. In quo quidem illorum decreto, & illorum constantiam simul, atque sapientiam requiro. Cōstantiam, quia libertatis authores omnem libertatem funditus tollunt: nisi fateantur se in principio licentiam nō libertatem constituisse: & deinde se libertatem non licentiam sustulisse. Sapientiam verò, quia molestiam incredibilem sine vlla causa suscipiunt. Nam si ita ab omni æternitate à Deo statutum est, vt nos eam doctrinam, quam ipsi tradunt accipiamus, quid attinet eam passim tantis scriptis & concionibus, tantisq; controuersijs atque periculis, tam immensis denique laboribus inculcare? Nisi etiam dicant, se ad inaniter & temere laborandum & vigilandum, & certamen cum multis hominibus ineundum, eadem ipsa necessitate coactos esse. Multa sunt alia, quæ verbum hoc diuinum, quo duce isti sapientes homines vtuntur, euertit. Infinitum enim esset, si vellem omnia persequi, minimeque necessarium, cum ad nostrum institutum, hæc quæ sunt dicta sufficiant. Cernis iam quam efficacax fuerit huius Euangelij vis ad diruendum, & euellendum ea, quæ nos idiotæ, non modo minime noxia putabamus, verum etiam ita ad fulciendam religionem accommodata, vt in tâta rerum omnium labe, pietas earum rerum studio maxima ex parte niti videretur? Virginum enim sacrarum domos disturbauit: admirabile illud exemplum perpetuæ castitatis extinxit: signa quæ memoriam diuini muneris atque beneficij frequenter renouabant, euertit: sacra, ceremonias, sacramenta, quibus mirum in modum multi mortales ad immortalitatis cupiditatē rapiebantur, omnino deleuit: illam modestiam & obedientiam, qua omnes Christiani summum Ecclesiæ rectorem verebantur, de medio sustulit: ius omne pontificium penitus abrogauit: metum numinis absterisit: incestitiam depulit: dolorem quem maleficorum conscientia animis afferebat, obruit: operum studium debilitauit:

uit: libertatem denique, ad quam omnes inuitabat, eripuit. Quid nunc reliquum est? Id videlicet, vt videamus quæ sint in locum earum rerum, quas sunt præclari artifices demoliti, eorum opera reposita atque substituta. Homines enim sapientes, diuinique verbi ministri, qui ea quæ utilitatem aliquam affererent, specie quadam vt significant superstitionis offensi deleuerunt, alia multo meliora atque sanctiora reddant necesse est, si volunt fidem suam præstare. Cum enim vidimus quid verbum illud Dei, quod prædicant disturbauerit, atque conuellerit, an non consequens est, vt quid extruxerit atque conueuerit aspiciamus? Quid igitur est quod refecerint & instaurauerint? quid est quod inieuerint? quis est fructus quem rebus humanis attulerint? Nihil est. Quid sit euersum video, quid sit extructum non video. quod est extirpatum sentio, quod latum est non dum perspicio. An parum iniquum est disfluens mores antiquæ disciplinæ seueritate deuincire, christianamque pietatem in illum statum, de quo iam pridem magna ex parte conciderat, magno labore restituere? Id quidem non parum esse puto, sed tantum, vt si id præstiteritis, vos homines diuinos atque e cælo delapsos existinem. Hoc igitur videmus. num mansuetudinem & humilitatem præcipuo atque singulari studio colendam suscepistis? num odij acerbicatem, num maledictiæ contumaciam à vobis longissime repulistis? num vestris cupiditatibus crucem defixistis, vt illis extinctis, in cælo facilius mentis altitudine versaremini? num aliquod mirabile virtutis atque pietatis specimen præbuitis, in quo possimus antiquum Euangelij splendorem, & imaginem illius sanctissimæ puritatis & charitatis agnoscere? Minime. imo vero, vt quisque maxime isti se disciplinæ dat, ita maxime teter incedit, & simpliciores irridet, & odio publicæ tranquillitatis atque pacis accenditur, & cogitationibus inanissimis inflatus extollitur. Eâ namque sibi sapientiam arrogat, quam nemo vnquam assecutus fuit; eâ confidentia quidquid illi in mentem venit affirmat, atque si aliquid diuinum oraculum enuntiaret: tam proiecta audacia omnia turbat, vt nihil male videatur, quam omnia confusa cernere. Quocumque igitur se inferunt, vt Euangelium suum imperitis obtrudant, tantum abest vt mores emendent, vt etiam multo impuriora omnia reddant, quam offenderant: pudorem enim exterminant: cupiditatem vinculis laxant: metuque Dei sublato flagitiorum impunitam licentiam largiuntur. Sic autem fit, vt libido multo violentius erumpat, & luxuria citius omnes opes

exham-

exiamur, improbitas audacius exultet, & immaniora facinora
 moliantur. Quid enim referam vias latrocinij infestas? Quid dis-
 sensiones, dissidia, turbulenta recenseam? Quid coniurationes
 contra principes initas, & proditones atque caedes exponam? At
 iniquis hæc mala semper in omnibus rebus publi. versata sunt.
 Nemo negat, sed ea mala vellé vt illa tam salutari disciplina tol-
 lerentur. Quod cum non sit, imo potius quo illa magis incre-
 bescit, eo maiora flagitia committuntur, & ab illis ipsis, qui sese
 ad magistrorum istorum nomen adiungunt, cum maiore impu-
 dentia suscipiuntur, magnam certe argumentum est, eos mini-
 me fuisse instituti & in hæc diuino ad docendum impulsos. Vi-
 de autem quantum inter antiquos Euangelij ministros, & istos
 qui se illorum vestigia sequi prætentur discrimen sit. Illi disci-
 plinam qua orbem terrarum illustrarent à Deo acceperunt: isti
 ingenij sui confidentia subnixi, se ad docendum contulerunt. Illi
 mirabili quodam exëplo integritatis, & continetie, disciplinæq;
 feruoritate, fluxos hominum mores astringebant: isti nequitie
 exemplis, atque dissoluta disciplina, cupiditatem multo acrius
 instigant. Illi ad humilitatem & mansuetudinem, & patientiam
 instruebant: isti plerumq; ad superbiam & immanitatem, atque
 contumaciam, homines sibi commissos instituunt. Illi Dei metu libi-
 dines & intemperantiam coercerant, & eos qui fuerant ad ali-
 quod flagitium prolapsi, ad ætatem, & lacrymas, ad ieiunia, atque
 preces multabant: isti eorum qui sceleribus alligati sunt, impu-
 dentiam proposita impunitate corroborant. Illi quantum pote-
 rant homines à corporis coniunctione diuellabant, vt diuinitati
 rerum studio vehementius inflammarentur: isti suos cupiditati
 corporis arte constrictos dedunt, vt libidibus obsequantur.
 Illi postremo cum omnes idem sentirent, omnes enim vnū ma-
 gistrum habebant, nempe spiritum diuinum, ita vt non posset
 aliquis ab aliorum sententia discrepare, pacem firmo sœdere iu-
 gebant, omniumq; voluntates amore mutuo conglutinabant:
 isti vero cum pro suo quisque ingenio quidquid somnians hallu-
 cinatur effutiat, sintque ea de causa in varias & infinitas sectas
 distracti pacem turbant, dissidia concitant, bella pestifera moli-
 untur. Nemo tunc ex illis venientium spargebat: nemo contra ci-
 ues gladium sponte sua vibrabat: nemo de principum pernicië
 & interitu conurabat: nemo inter potula intemperanter lasci-
 uiebat. Cum vero omnibus maximarum virtutum laudibus
 abundaret, cum in illa erant mirabiles, quod pro eorum salute
 à qui-

à quibus insignes iniurias accipiebant, Deum venerabantur. Cōtumelijs laesiti, contumelias non intorquebant iniurijs affecti, acceptas iniurias cum poterant beneficentiā compenfabant: ærumnis oppressi, illis à quibus erant contrarius & fas indignissiq; me violati, nihil durum inprecabantur: Serui domnis summa cum fidelitate seruiabant: milites in bello pro salute reipublicæ strenue dimicabant: in pacē vero minime principum iussa, que non erant diuinæ legi contraria, recusabant: quin potius omnibus rectoribus quanuis essent à Christi sacris abhorrentes, tantamquam Dei ministris summa voluntate parebant: Sic igitur vitam instituebant, vt nec in pace, nec in bello, nec in otio, nec in negotio, nec in republica, nec in domestica, aliquid gererent, quo vel ordinem reipublicæ perturbarent, vel homines aliquo exemplo flagitij & improbitatis offenderent. Omitto ieiunia, cilicia, vigiliæ, quibus libidinis intemperantiam comprimabant, & corpus animo semper obediens esse cogebant. Omitto opes, quas in egentium inopia subleuanda conuuliebant. Quid de precibus illis assiduis dicam? Quid studium illud referam, quo sic erant in Deo tota mente defixi, vt quanuis corpore in terris versarentur, animo tamen in cælo consisterent? Quis lacrymas illas, quas desiderium patrie cœlestis excitabat, quis illa suspiria, quæ diuini amoris facibus inflammati frequenter edebant, explicare dicendo poterit? Non loquor de illis, qui inuictō animo pro Christi gloria, cruce, igne, equuleos, & exquisita supplicia pertulerunt. Illos etiam prætereo, qui vt melius possent Christum semper intueri, rerumq; diuinarum studio vehementius incumbere, sese ab hominum cœtu remouerunt, & in vastâ solitudine, in summa rerum asperitate & inopia adeo tenui victu inter feras vitam propagabant, vt summum omnibus stuporem iniicerent: qui tamen cœlestium rerum iucunditate perfusi, facillime nuditatem, inediam, per vigiliam tolerabant. De cōmuni Christianorum eorum qui propius aberant ab Apostolorum temporibus, pietate & sanctimonia loquor, in quibus ardentissimum virtutis, & honestatis, & charitatis, & modestiæ studium vigeat. Hæc nobis restituat Euangelici viri, hos mores reuocent, ad hæc nos institua magna ex parte multis iam annis intermissa reducant, & faciant denique, vt tam ipsi, quam omnes qui eos sequuntur, ab omnibus vitijs abstineant, & virtutes illas diuinas, in quibus olim homines sancti floruerunt, uniantur, & tum credi potest, per eos esse Euange-

lium constitutum. Quòd si nihil horum præstare possunt, imò quidquid erat pudoris atque religionis extinguunt, si nullo ferme in loco consistunt, vbi non statim legum contemptus emergat, petulantia, libido, furor, immanitas, & reliquæ vitæ pestes, in mores inuadant, & turbas atq; seditiones commoueat, adeò tamen impudentes erunt, vt Euangelij mentionem facere audeant? O Euangelium insidiosum & fraudulentum. Fausta enim nunciat, & pestem comparat. Spem libertatis ostendit, & iugum durissimæ seruitutis imponit. Specie præsentis iucunditatis allicit, & postea multis curis animum, & mœstitia ingenti sollicitat. Viam in cœlum se monstraturum esse pollicetur, & homines illius ope f. etos in miserix sempiternæ regionem præcipientes exturbat. Quæ enim est alia in cœlû via, nisi quæ est sanctis actionibus, & excellenti vitæ integritate munita? Qui igitur nomine pietatis, studium pietatis atque benignitatis oppugnant, non ad vitam sempiternam ducunt, sed ignis sempiterni flammam exsuscitant. Animaduerte quæso diligenter, quibus verbis Deus apud Ieremiam verum, & falsum Euangelium discernit. Nolite inquit audire verba Prophetarum, quibus iucunda prænunciant & decipiunt vos: visionem cordis sui loquuntur, & nō de ore Domini. Sic enim loquuntur ijs, qui me probri afficiunt, pax erit vobis, & ijs qui ambulant in prauitate cordis sui dixerunt, non immet vobis malum. Quid hic dicendum? num potuit magis aperte hominum istorum ratio describi, & notari impudentia? eos enim qui multis flagitijs inquinati sunt, omni metu liberant: & ijs qui bellum pietati indicunt, fausta atque felicia pollicetur. Adiungit deinde. Quis enim eorum adfuit in consilio Domini, & vidit, & audivit sermonem eius? His etiam verbis constat huius temporis Prophetas, qui tam iucundi sunt multorum auribus designari. Nemo enim eorum sic vixit, vt suspicari aliqua ratione valeamus, Dominum cum illo consilia sua communicasse. Quis enim ex illis ita libidinem compressit, vt nullum ex ea flagitium ad hominum offensionem prorumperet? Quis ieiunijs, & precibus asiduis, & pietatis atque humanitatis officijs iram Domini placandam existimauit? Quis vt pestem à suis auerteret, multis lacrymis Dei numen ad gratiam inflexit? Quis denique tanto studio charitatis exarsit, vt se pro aliorum salute offerret ad mortem, & pœnas reipublicæ sceleri constitutas subire atque sustinere cuperet? non enim mediocri virtute, neque vulgari dignitate commendatos esse oportet eos; quibus credere possumus,

præcipue Deum mentem suam aperuisse, sed præstante, & eximia, multisq; modis admiranda. Nec enim Prophetæ, nec Apostoli, neque reliqui homines sanctissimi, quos summus ille Dominus consilij sui participes effecit, illum altissimæ dignitatis gradum, ea vitæ iucunditate, qua isti homines lauti & urbani delectantur, consequuti sunt: sed admirabili & eccellente morum sanctitate, incredibili vitæ duritia, multis laboribus atque vigilijs, multis precibus & lacrymis, flagrantissima rerum cœlestium cupiditate, & tã ardente charitatis studio, vt cuperët pro omnium salute mortem obire, intolerabiliq; dolore cruciari. Quas quidẽ virtutes cum isti ne suspicione quidem attigerint, sed ita viuunt, vt multis signis appareat, eos nec à communis vitæ commodis, nec à naturæ blandimentis & leuocinijs abhorreere, ita tamen loquuntur, quasi in consilium Domini admissi sint, & omnia quæ dicunt de illius sententia & mente pronunciant. Merito igitur eo in loco Deus talium hominum impudẽtiam maledictis insequitur, & dirum illis exitium minatur: paucis deinde interiectis insignem notam apponit, qua facillime veros prophetas à falsis internoscamus. Ait enim, Si steterissent in consilio meo, & nota fecissent verba mea populo meo, auertissent profecto eum à via sua mala, & cogitationibus suis pessimis. Vt igitur ex hac diuina sententia constat, vbi veri prophetæ populum instituendum & erudiendum suscipiunt, multi repente commutantur animis, & meliores in dies fiunt, & præ immortalis gloriæ cupiditate corporis voluptates aspernantur, & commoda vitæ despiciunt, & magna quadam alacritate in studium diuinæ legis incumbunt. Contra vero quocumque in loco falsi prophetæ vestigiū ponunt, cernes repente maiorem flagitiorum licentiam, minorem ad omne facinus verecundiam, flagitiosiore in omni genere turpitudinis intemperantiam, ita vt facile cerni possit, eos quẽ admodum idem Propheta sub Dei persona eo in loco fuisse persequitur, id moliri, vt diuinæ legis studium, sanctissimæq; religionis memoriam, sempiterna obliuione sepeliant. Et hic quidem Ieremiæ locus non sine causa à me inductus est. Ex eo namque percipimus, quoniam signo falsæ doctrinæ prauitatem à vera & salutari distinguamus. Si enim postquam ista noui Euangelij, nouæque religionis disciplina in Britanniam immigrauit, immigrauit simul cum illa pudor, integritas, innocentia, si morum grauitas & constantia, si vitæ seneritas, si decoris & honestatis laudes è tenebris emerferunt, si fides erga principes, si mutui ciuium

inter ciues amoris, consensus, & conspiratio firmitus constituta fuit, si studium charitatis atque pietatis multo acrius & ardentius excitatum, si templa meliore atque sanctiore religione culta, si memoria Christi pro nobis in Crucem acti fuit multo altius in animis impressa, ita vt multi Crucis studio, Crucem sibi constituerent, qua libidines suas, quæ bellum inexpiabile cum Christi sanctitate gerunt, eliderent, si denique nouus quidam splendor exortus est, nouusq; diuinarum virtutum ornatus non antea visus enituit, non ita digni reprehensione videntur, qui illam secuti sunt. Si vero nihil horum istius disciplinæ studio perfectum est, imo tunc multo audacius temeritas, impudentia, libido, passim volitauit, si intolerabilis superbia & arrogantia fuit multo magis quam antea confirmata, si seditiones, contentiones, atque dissidia facilius excitata sunt, si perfidia maiestatem Regiam audacius violandam suscepit, & vitæ principum insidias machinata est, si multos eorum qui sese penitus huic disciplinæ dedidere, neque pudor, neque metus, neque diuini iudicij formido iam potest à facinore deterrere, si omnis ista malorum colluuius, aut saltem horum malorum incrementum, simul cum ista disciplina importatum fuit, dubium esse potest, eam non fuisse verbo Dei, vt prædicant, sed infelicitissimi dæmonis fraude constitutam. Verbum enim Dei pudorem & integritatem sancit: at illa soluit omni vinculo cupiditatem, & quod est consequens ad flagitium furibunde sollicitat. Dei verbum omnem sedat arrogantiam, & ad modestiam in primis instituit: illa vero animos effert, & in contempionem totius antiquitatis, & prisce religionis atque sanctitatis adducit. Verbum Domini pacem conciliat, & animos rerum optimarum communionem consociat: at hæc doctrina concordiam dissoluit, & Ecclesie corpus intestina seditione dilacerat. Quomodo enim authores pacis & concordie possunt esse, qui nec cum alijs similiter à via declinantibus, neq; secum ipsi consentiunt? qui à se ipsis inconstantissime dissident? qui alias atque alias opiniones, valde inter se repugnantes tuendis suscipiunt, nec in vna sententia diu permanere possunt? Cum igitur Christi officium sit (vt ipse testificatur) dispersos in locum vnum compellere, & animos inter se dissidentes sententiarum consensione, & mutua beneuolentia & charitate coniungere: Diaboli vero officium sit optime consentientes dispergere atque dissipare, omnemque societatem sancte constitutam dirimere, & horum euangelicorum hominum disciplina tumultus concitet, &

tet, & concordiam dissoluat, & vnam sectam in sectas infinitas
 diuidat, & alias ad aliorum odium incendat: num obscurum est
 eorum institutum atque disciplinam minime ad rationes Chri-
 sti pertinere, sed totam esse Satanæ versutia atque fraude com-
 positam? Quod enim maius argumentum requirimus, quàm il-
 lorum inter illos odia, contentiones, rixas, atque conuitia? Hæc
 mala Christus non efficit, sed Antichristus. Non est enim Deus
 author dissensionis, sed pacis. Nec illud postremo est silêtio præ-
 tereundum, quorsum tandem hæc variarum sectarum licentia,
 atque garrindi impunitas erumpat: eo enim tendit, vt omnem
 Dei cognitionem funditus tollat. Nam cum nulla apud eos religio
 ita firmiter constituta sit, vt non facillime aliorum disputatio-
 ne refellatur, cum plerique omni vento iactentur, & in diuersas
 partes turbulentis, & errantibus opinionibus agitentur, & modo
 in hanc, modo in illam partem quasi tempestate delati rapiantur,
 nec in vlla certa sententia consistant, cum multi tandem
 earum sententiarum vanitatem, quas aliquando sequuti sunt re-
 bus explorent, fit tandem, vt omnem religionem ludibrio ha-
 beant, Deumq; aut non esse putent, aut res humanas ab illo mi-
 nime curari censeant. Quo quid inmanius dici aut cogitari po-
 test? eo tandem prorumpere postquam semel ab illa vnica & re-
 cta via deflexerint homines Christi numini dicatos, & ad Dei co-
 gnitionem per ipsum Dei filium eruditos, vt non solum Crucem
 Christi odio persequantur, & pro Deo cupiditatem suam atque
 flagitia venerentur, verum etiam ipsum rerum omnium domi-
 num, cuius summan potentiam, rectissimaq; iudicia manes in-
 feri pertimescunt, aut esse non credant, aut saltem à mundi to-
 tius in moderatione remoueant? Et quis ille inquistam ferus & im-
 manis est, qui hoc tantum scelus & tam immane concipiat? Mul-
 tos quidem, si rem diligentius explorare volueris, extitisse com-
 peries, qui disciplinis istis tâquam gradibus sublatis, ad summum
 tandem huius sceleris infandi fastigium ascenderunt. Vt enim in
 reliquis artibus, nemo repente potest illius, in qua sibi elaboran-
 dum duxit, perfectionem assequi: sed opus est à rudimentis in-
 choare, & ita paulatim via & ratione progredi, atque ad vltimū
 tandem peruenire: ita in sceleris disciplina sunt certa iuitia, atque
 prauitatis elementa, quæ si longius serpere atque progredi per-
 missa fuerint, ad perfectionem sceleris illius infandi perducen-
 tur, ad quam nihil iam possit accedere. Qui autem hoc tam ne-
 fario scelere cœcitate sunt, ipsi se operibus indicant. Neq; enim
 si Deum

si Deum omnia prouidentem, & animaduertentem, & in terra facinora feruissimè vindicantem esse putarent, tam inexpiabiles fraudes suscepissent. Sed furore & dementia præcipites eo progressi sunt, vt quasi fabulas, quædam aniles, & laruas ad pueros territandos inductas, ea quæ de iudicijs diuinis scripta sunt, quoties id facere audent, impia dicacitate derideant.

Longius elatus sum quam statueram. Sed cum hoc mihi proposuisssem, vt te de illis opibus comparandis admonerem, quibus instructa fortius Regnum tuum communires, maximumq; & firmissimum Regni tuendi, atque feliciter administrandi, præsidium in sanctissimæ religionis cultu collocandum esse demonstrarem, nihilq; reipublicæ perniciosius esse confirmarem eminenti religione atque sanctitate, nihil magis huic instituto meo consentaneum facere potui, quàm tradere tibi signa, quibus insidias in ficta religionis specie latentes explorares. Si autem memoria tenes eos religionis fructus, quos ante commemorauimus, relictissime quæ sit religio falsa percipies. Nam si vera religio deprimat arrogantiam, compescit iracundiam, refrenat cupiditatem, coercet intemperantiam, repellit animi labes, pudorem atque modestiam conseruat, metum diuini numinis inijcit, fidem erga Reges sancit, concordiam firme constituit, animos amore constringit, atque cupiditate Regni cœlestis incidit: ea certe quæ superbiam gignit, iram concitat, cupiditatem soluit, mentem flagitijs inquinat, pudorem extinguit, Dei metum tollit, Regibus insidias parat, pacem turbat, odium conflat, animos in terram deprimat atque demergit, vera non est, sed falsa, pestilens, atque mortifera. Docui porro hanc sectam (si vna secta appellanda est, quæ non solum anceps, & lubrica, sed varia, multiplex, & infinita est) popularem esse. Populum enim specie nimie libertatis ostensa contra leges, contra legum ministros, contra principum maiestatem & imperium armat, in multitudinisq; furorem falsa religionis autoritate confirmat. Quod si solum regie maiestati interitum afferret, dum modo nullam pestem animis impartaret, & ius illius regni sempiterni non modis omnibus euerteret, fuisset aliqua ratione tolerandum. Sed illud est maxime deplorandum, quod studium virtutis, splendorem honestatis, lumen decoris laudes flagitiorum impuritate contaminat: aditumq; in gloriam illam sempiternam penitus intercludit. Quid igitur est quod nos in fraudem impellat? magistrorum autoritas? At demon-

demonstratum est, quàm longe absint huius disciplinæ magistri à veræ virtutis dignitate, à vitæ grauitate & constantia, à purissimæ religionis sanctimonia. Quid igitur? populi libertas immo- dica? At cum nihil ea sit principibus infestius, tum populû ipsûm funditus euertit, & libertate tandem spoliât. Omnia siqui lem modo conseruâtur, immoderatione vero peruertuntur. Vt enim Rex qui legitimo imperio minime contentus infinitum imperium concupiscit, nec solum omnia humana iura infra se posita esse iudicat, sed diuina etiam potestate sua complecti studet, Regnum tueri diu non potest, cum simul homines à se multis iniurijs alienet, & in offensionem grauissimam numinis cœlestis incurrat: ita populus cui legibus definita libertas minime satisfacit, & ea de causâ omnem ordinem perturbat, & seditiones commouet, & bacchatur, & furit, necesse tandem est, vt cum reliquis bonis, illam etiam libertatem, quam retinere potuit, amittat. Quid igitur? num eam disciplinam sequemur; eo quod ad sempiternam vitam ducat? Sed iam planum fecimus illius opera, petulantiam, impudentiam, libidinem sollicitari, tumultus atque turbulenta dissensiones excitari, flagitia multa suscipi, scelera infinita conflare, memoriamq; postremo pietatis minime deleri, quæ quidem minime in cœlum perducunt, sed in sempiternæ miseræ regionem præcipitant. In quo quidem satis apparet, quanta fide Euangelici viri promissa persoluerint. Hoc enim profitebantur, hoc denunciabant, hoc se cumulate perfecturos esse promittebant, vt corruptos mores ad Euangelij seueritatem reuocarent, & pristinam illam Ecclesiæ puritatem restituerent. Intelligis iam Regina quomodo id præstiterint: non solum enim rempublicam Christianam non sanauerunt, sed potius vbicumque versati sunt, in eo omne studium suum posuerunt, vt quidquid inerat sanitatis opprimerent, & omnia pestiferis morbis inquinarent. Quid igitur minus considerate fieri potuit, quàm illorum authoritate quempiam permoueri, vt ab antiquissima, & sanctissima religione discederet, quæ Iesu Christi sanguine sancita, martyrum supplicio confirmata, sanctorum hominum diuinis monentis illustrata, contra perditos hæreticorum conatus, & tyrannorum impetus semper inuicta, & eadem perpetuo ratione ad nos vsq; continuata permansit, vt religionem colerent nouitate suspectam, authorum flagitij infamem, optimarum rerum interitu calamitosam, exitu diro & horrendo detestabilem? Que quidem

cum à nullo possit sine peste nefaria suscipi, tum Reges, qui se illius impura contagione violari patiuntur, multo grauiorem plagam accipient. Neque enim solum imperij maiestatem, reipublicæ salutem, vitam denique, & dignitatem in summū discrimen adducent, sed quod est longe calamitosius, atque funestius; grauem in se diuini numinis iram prouocabunt, & atrociorem pœnam in omni seculorum æternitate sustinebunt. Quoniam enim plures, quos ipsi sanare, & quorum salutem tueri debuissent, illorum exempla sequuti, in eandem pestem ruent, eo grauioribus supplicijs damnabuntur. Horrendum (inquit Paulus) est incidere in manus Dei uiuentis. Si enim illum ipsum Dominum, cuius clementia nitimur, atque confidimus, cuius opem in rebus perditis & afflictis imploramus, in quem solum cum sumus vndique impugnati respicimus, aduersarium & infestum habuerimus, ad cuius præsidium confugiemus? cuius auxilio recti impetum illius arcebinus? quibus speluncis, aut quibus tenebris occultabimur, ne vultum illius irati & infensi subeamus? Leuissimum illius tactu terra ingenti motu concutitur: montes incendio horrendi fulminis ambulli fumant: cœlum maximo fragore emissis ignibus, offusis tenebris, multisque valde metuendis rebus, cunctos mortales exanimat. Quid est igitur existimandum fore, cum nõ iam naturam leuiter ad metum incutiendum, & animos à scelere deterrendos armauerit, sed ipse etiam cum omnibus suis copijs ad pœnas de sanctissimæ religionis hostibus expetendas, armis seueritatis, & indignationis iustissime succinctus apparuerit? cum omnem fastum & insolentiam, cum omnem humanæ dignitatis elationem iudicio suo peruerterit? cum homines in scelere pertinaces à se repulerit, ignibus sempiternis, acerrimisque supplicijs, sine vlla intermissione cruciandos? Ipse inquit ille Deus Deorum est, & Dominus dominantium, fortis, potens, & terribilis, cuius iudicium, neque cuiusquam gratia inflecti, nec muneribus & donis corrumpi potest. Non igitur iudicia illius horrebimus? non ad illius conspectum trepidabimus? non illius metu perterriti, omnia à nobis flagitia repellemus? Quid si etiam ab illo multis signis de calamitatibus, quæ propter impietatis scelera atque flagitia communibus rebus impendent, multo antepremoneamur? & tamen diuina ostenta negligemus? & tamen in scelere suscepto perseverabimus? Dat quidem (vt est apud Dauidem) multa signa Dominus, quod etiam nostris temporibus.

euenire conspiciamus, quibus adinoniti arcum illius in hostes religionis intentum, vitæ conuersione fugere, & tela castissimo numinis illius cultu retundere valeamus. Quo quidem beneficio si fuerimus ad maiorem audaciam & impudentiam instituti sceleris abusi, opes, vt Paulus ait, iræ diuinæ coaceruabimus, magnūq; cumulum cruciatibus sempiternis afferemus. Christus optimus maximus, hanc tam diram cladem, ab vniuerso Christiano cœtu prohibeat, Ecclesiamq; suam tantis dissidijs grauissime laborantem subleuet, atque tandem aliquando eos qui sunt à communi illius consensu diuulsi, cum illa coniungat, ne tantam materiam lætitiæ Christiani nominis hostibus sempiternis multorum perniciæ & interitu largiatur. Pro mea quidem parte vota mihi perpetuo facienda puto, pro totius Christianæ reip. salute, quæ tota posita est in vnius religionis sanctissimo cultu, & in amoris mutui coniunctione, omniumq; diuinorum bonorum communionem & societate. Cum vero me aliarum nationum, quæ se ab Ecclesia seiuixerunt, causâ valde sollicitet, tum, istius Regni discrimine ita conturbor, vt curam in qua gratia illius verior, nequeam vllis verbis explanare. Doleo enim vehementer, & angor Regnum florentissimum, omnibusq; rebus ornatissimum, & si hoc ad rem pertinet cum hoc Regno, & sanguinis propinquitate, & fœderis antiquitate cõiunctissimum, quod tam multa pietatis documenta dedit, nec plura olim virtutis monimenta constituit, quàm religionis atq; sanctitatis exempla posteris ad imitandū proposuit, his temporibus, aliqua ex parte, perditorum hominum fraudibus & insidijs induclum, in tam ineptas & impias sententias incidisse. Sed me in tanta sollicitudine recreat atque reficit, spes quædam, quam habeo in tuo singulari ingenio, atque præstati benignitate repositam. Ingenij enim maximi est impendentia pericula præcauere, falsam opinionem mendacio animaduerso deponere, veritatem perspectam & cognitam libenter amplecti, nec vllum in pertinacia decus, sed omnem in salutaris conuersionis facilitate dignitatē constituere. Excellentis autem benignitatis est vniuersæ patriæ consulere, atque cum vitæ etiam periculo, si opus ita fuerit, eam omni errore pestifero liberare. Omnis patriæ tuæ salus in te posita est. Si enim violatam religionem expiandam susceperis, teque ad consensum Ecclesiæ totius aggregaueris, & antiquos mores & officia rite colueris, nefarijsq; hominibus expulsis, homines bonos atq;

sanctos asciueris, Christi ope & auxilio confirmata Rempubli-
cam præclare constitues, omnibusque tuis salutem atque vitam
reddes. Sin autem ea quæ labuntur & ruunt fulcire neglexeris
quorsum omnia sint euasura perhorresco. Illud etiam velim re-
cogites, eum qui dignitatem suam dignitati Christi præfert, &
ne aliquod periculum adeat, non omnes suas curas in gloriam
Christi conferendas exilinat, in eam calamitatem frequenter
incidere, quam ne subiret, Christi gloriam hominum flagitijs
imminui, & obscurari sustinuit. Rectissimo enim Dei iudicio fit,
vt qui suam gloriam gloriæ Dei anteposit, omni dignitate spo-
liatus intereat. Contra vero qui præ Christi gloria opes atque di-
gnitatem contemnit, is summas opes & dignitatem multis orna-
mentis amplificatam consequitur. Sapienter enim illum sum-
mum Dominum, qui nunquam res suorum neglexit, sibi patro-
num adoptat, atque ita multo firmiore præsidio opes suas & di-
gnitatem seipit, quam si se maximo & fortissimo exercitu consti-
paret. Quare si Regni tuendi & conseruandi studio flagras, im-
mortalique gloria circumfluere concupiscis, non tam quid tibi ho-
mines opibus tuis firmandis conuenire dicant, quam quid gloria
Christi, quid lex diuina, quid ratio sanctissimæ religionis efflagi-
tet, cogitandum puta. Fac vt tibi tui singularis ingenij veniat in
mentem: respice quibus sis excolta disciplinis: in quo gradu le-
cata sis: quod munus tuendum & efficiendum susceperis: & intelli-
ges ea dona quæ à Deo accepisti, esse tibi potissimum ad illius
gloriam conferenda. Is enim qui ea tibi donauit, beneficia sua, si
te illi totam addideris, ope sua tuebitur, nec te vnquam auxilio
præsentis destituet. Quantiis igitur sola facinus hoc tam præcla-
rum susciperes, vt vniuersam Britanniam ad pristinam fidem re-
uocares, quid est quod non possis efficere, diuino præsidio cir-
cumspecta? Accedit, quod multo plures in isto Regno sunt veræ
religionis amantes, atque pro illius sanctitate supplicia perferre
parati, quam nouis illis institutis atque disciplinis addicti. Qua-
re datum non est, quin facile omnia quæ velis, & diuino, & hu-
mano præsidio munita conficias. Considera deinde quanta tua
gloria futura sit, si Regnum istud paucorum improbitate & sce-
lere perturbatum, atque magna ex parte conuulsium, opera tua
ad pristinum splendorem redierit, & pieratis ornamenta recu-
perauerit. Nam omnium benorum præconio celebraberis: im-
mortali uemoriæ consecraberis: omnis te posteritas tuebitur:

nec

nec vlla ætas de tuis vnquam laudibus conticescet. Quæ enim victoriæ sunt cum tam egregio facinore comparandæ? Quid poterit esse ad laudem illustrius? quæ monimenta possunt clariora ad nominis immortalitatem constitui? Non enim multa hominum millia trucidare, sed impietatem & improbitatem profligare, flagitiorumq; omnium labes ad internecionem delere, laudandum & prædicandum est. Non hominibus pestem & exitium inferre, sed multos homines à peste & exitio vindicare, immortalem gloriam parit. Non multas hostium vrbes armis excindere, sed patrias sedes ab omni flagitiorum colluione, & impietatis incursione tutas & incolumes conseruare, egregiam dignitatem conciliat. Reliquæ enim victoriæ, quanuis à Deo pendeant, armis tamen humanis pariuntur: hæc vero omnium clarissima, solum diuinis armis obtinetur: & illas nemo sine flagitiorum impunitate, & hominum strage consequitur: hæc vero simul cum flagitiorum omnium interitu, & hominum salute cõparatur. Quo circa necesse est, vt hæc illas omnes, quæ humanis armis, & militum strepitu, & hominum viribus partæ sunt, tantum dignitate superet, quantum humanis diuina præcellunt. Quæ quidem eo maiorem admirationem efficiet, quo est difficilius tenebrarum principes, atque sempiternos humani generis hostes ab vna forma viuici, quàm homines ab hominibus in acie superari. Non igitur solum tam illustis laus omnium hominum commemoracione vigebit, sed cœlicum etiam sempiterno præconio celebrabitur. Quare Regina clarissima, per Iesu Christi liberatoris nostri vulnera, per illius sanguinem in Cruce profusum, per illius mortem & acerbissimum cruciatum, per clarissimam illius victoriam, qua de morte extincta atque deleta triumphauit, per illum ignem sempiternum quem in terris implicuit, & quo suorum animos inflammauit, per illud sanctissimum iudiciũ, quo in scelus animaduertet, & inuiolatam fidem, & castam religionem præmijs sempiternis afficiet, per omnes deniq; sanctitates te oro, & obtestor, ne cum tanta præsidia tibi ad immortalẽ gloriam suppetant, tibi ipsa deesse velis. Christum vulneribus pro te concitum intueret: te ad illius pedes abijce: illius crucem amplectere: odium Crucis, quod isti pestiferæ nouitatis authores aperte suscipiunt, à rep. detestare sanctorum vestigijs ingredi: atq; tibi persuade, illam esse rectã viam, quã diuini homines excellenti virtute, continẽtia, puritate præditi, & cum Deo amore

summo

summo coniuncti, & spiritu illius eruditi, tenerunt: non illam quam homines sui amore obsecrati, ingenio suo nixi, confidētia præcipites, flagitijs cooperti, & ab Ecclesiæ coniunctione diuulsi, sequendam esse prædicant. Quod si feceris, Regni tui opes tnebere, & amplificabis, & quod est multo maius, summa cum gloria in cœlestes illas sedes ascendes. Christus optimus maximus te cum summa dignitatis amplificatione, incolumem diutissime conferuet.

F I N I S.